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|. Dane identyfikacyjne

Centrum Ustug Wspolnych Miasta Tychy?, ul. J. Barona 30, 43-100 Tychy

Dagmara Gawryszek, Dyrektor CUW od 1 sierpnia 2016 .
(dowdod: akta kontroli str. 2)

1. Planowanie i realizacja zamdwien publicznych udzielanych przez centrum ustug
wspoinych.
2. Efekty udzielania zamdwien publicznych przez centrum ustug wspéinych.

Od 1 stycznia 2018r. do zakonczenia czynnosci kontrolnych w jednostce
kontrolowanej (6 sierpnia 2020 r.).

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli?

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Katowicach

Witold Wilk, gtowny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LKA/158/2020 z 23 czerwca 2020 r.

(akta kontroli str. 1)

" Dalej: CUW.
2Dz.U. 22020 r. poz. 1200. Dalej: ustawa o NIK.



OCENA OGOLNA
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Opis stanu
faktycznego

Il. Ocena og6ina3 kontrolowanej dziatalnosci

W CUW zapewniono wprowadzenie wewnetrznych regulacji okre$lajacych: zadania
w ramach procesu udzielania zamdwien publicznych i komdrke organizacyjng
realizujgcq te zadania, jak réwniez zasady prowadzenia postepowan o udzielenie
zamowienia publicznego, w tym — na rzecz jednostek obstugiwanych. Pracownikom
tej komarki nie przedstawiono jednak na pismie zakresu obowigzkow, w sytuacji gdy
zadanie takie wynikato z powyzszych regulacji, a jego wykonanie byto, zdaniem NIK,
niezbedne dla zapewnienia rzetelnego sprawowania kontroli zarzadczej. W CUW
zapewniono odpowiedniq kadre pracownikéw, ktérzy prowadzili postepowania
0 udzielenie zamowienia publicznego na rzecz jednostek obstugiwanych przez
CUW, okreslonych w uchwale Rady Miasta Tychy, lub z ktorymi CUW zawarto
porozumienie, stosownie do art. 10b ust. 2 i 3 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.
0 samorzadzie gminnym# i art. 6b ust. 2 ustawy z dnia 5 czerwca 1998r.
0 samorzadzie powiatowym®, a ponadto - na rzecz innych jednostek
organizacyjnych Miasta Tychy®, na podstawie art. 15 ust. 2 lub art. 16 ust. 4 ustawy
z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zaméwien publicznych?. W wyniku poréwnania cen
jednostkowych  netto  przedmiotbw  zaméwienia,  uzyskanych  w trzech
postepowaniach przeprowadzonych przez CUW (na rzecz kilku jednostek
organizacyjnych Miasta) z cenami jednostkowymi netto tych przedmiotow
zamdwienia uzyskanymi w postepowaniach przeprowadzonych przez inne wybrane
jednostki (indywidualnie), stwierdzono, ze w wiekszosci przypadkow cena uzyskana
przez CUW byta korzystniejsza. W CUW, ani w Urzedzie Miasta, nie prowadzono
jednak analiz pod katem uzyskanych oszczednosci i efektéw wynikajacych
z przeprowadzonych postepowan o udzielenie zamowienia publicznego na rzecz
innych jednostek organizacyjnych Miasta, gdyz o centralizacji ustug nie decydowaty
elementy cenowe, a jedynie takie kwestie jak: eliminacja ryzyk stwierdzonych
w procesie kontroli zarzadczej, zrownanie poziomu bezpieczenistwa IT do jednostki
0 najwyzszym standardzie zabezpieczen, potrzeba zapewnienia wyspecjalizowanej
kadry.

lIl.Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe? kontrolowanej dziatalnosci

1. Planowanie i realizacja zamodwien publicznych
udzielanych przez centrum ustug wspéinych

1.1.  CUW zostato utworzone z dniem 1 sierpnia 2016 r. uchwatg Rady Miasta®.
Stosownie do art. 10a i 10b ust. 1 ustawy o samorzadzie gminnym oraz art. 6a i 6b
ust. 1 ustawy o samorzadzie powiatowym, CUW miato zapewni¢ jednostkom
organizacyjnym Miasta wspoing obstuge finansowo-ksiegowa, administracyjno-
organizacyjng i teleinformatyczna, a takze ustugi rozwojowo-doradcze, operatorskie

3 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogdlng jako ocene pozytywna, ocene negatywng albo ocene w formie
opisowej.

4Dz.U.z2020r. poz. 713. Dalej: ustawa o samorzadzie gminnym.

5Dz.U. z 2020 r. poz. 920. Dalej: ustawa o samorzadzie powiatowym.

6 Dalej: Miasto.

7Dz.U.z2019r. poz. 1843, ze zm. Dalej: ustawa Pzp.

8 Oceny czastkowe to oceny dziatalno$ci w poszczegolnych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa
moze by¢ sformutowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowe;.

9 Uchwata nr XXII/383/16 Rady Miasta z 23 czerwca 2016 r. w sprawie utworzenia samorzadowej jednostki
organizacyjnej Centrum Ustug WspéInych Miasta Tychy i nadania jej statutu (ze zm.).
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I bezpieczehnstwa przetwarzania danych osobowych (w réznym zakresie
w zaleznosci od jednostki). Kolejnymi uchwatami’® Rada Miasta, na podstawie
art. 10b ust. 2 ustawy o samorzadzie gminnym i art. 6b ust. 2 ustawy o samorzadzie
powiatowym, okreslita cztery jednostki organizacyjne Miasta zaliczane do sektora
finanséw publicznych obstugiwane przez CUW'!, a nastepnie, na podstawie
porozumien zawartych pomiedzy CUW a dang jednostkg obstugiwang, okreslono
szczegotowy zakres obstugi. Ponadto, Dyrektor CUW, w oparciu o art. 10b ust. 3
ustawy o0 samorzadzie gminnym, zawarta porozumienia z piecioma gminnymi
instytucjami kultury'2, ktérych przedmiotem byta m.in. obstuga finansowo-ksiegowa,
kadrowa, pfacowa, prawna, teleinformatyczna, a takze S$wiadczenie ustug
rozwojowo-doradczych i operatorskich (w réznym zakresie w zaleznosci od
jednostki). W porozumieniach zawartych z odmioma jednostkami obstugiwanymi'3
okreslono m.in. zasady przeprowadzania na ich rzecz postepowan o udzielenie
zamdwienia publicznego na roboty, dostawy i ustugi w zakresie teleinformatyki.

(akta kontroli str. 3-80, 153-162)

Prezydent Miasta poinformowat, ze o utworzeniu CUW zadecydowaly potrzeby
w zakresie:

— zapewnienia ciggfosci realizowania zadan w obszarach kadrowym i finansowo-
ksiegowym (w pierwszej kolejnosci scentralizowano mate podmioty, w ktérych
zadania w tych obszarach wykonywane byly przez osoby zatrudnione na
samodzielnych stanowiskach pracy, czesto w niepetnym wymiarze czasu pracy,
co nie gwarantowato ich zastepowalnosci);

— zapewnienia profesjonalnej kadry odpowiedzialnej za realizacje procesow
W ww. obszarach;

— wzmocnienia nadzoru nad tymi procesami poprzez konsolidacje tego samego
rodzaju zadahn w jednym podmiocie, zapewniajacgq ich standaryzacje
i pozwalajaca na szybszy dostep do informaciji dla 0séb zarzadzajacych Miastem;

— zniwelowania réznic w dostepie do narzedzi informatycznych wspomagajacych
obstuge finansowo-ksiegowg i kadrowo-ptacowg oraz zapewnienia ich biezacej
aktualizacji i asysty technicznej autora oprogramowania.

Prezydent Miasta wskazat ponadto, ze biorgc pod uwage istotno$¢ i wielosé
stosowanych narzedzi informatycznych w dziatalno$ci poszczegdlnych jednostek
organizacyjnych oraz wzrastajagce potrzeby zapewnienia bezpieczenstwa
przetwarzanych danych w systemach informatycznych, jak rowniez wzrost zagrozen
ingerencji w te systemy przez nieuprawnione osoby (tzw. cyberprzestepstwa),
podieto decyzje o scentralizowaniu obstugi procesow informatycznych,
a administrowanie nimi powierzono pracownikom CUW. Dzigki temu, jak dalej
wyjasnit Prezydent Miasta, osiggnieto standaryzacje stosowanych rozwigzan
w zakresie  minimalizacji ryzyk w obszarze bezpieczenstwa  systeméw
informatycznych. Dodat, Zze przy podejmowaniu decyzji o utworzeniu CUW aspekt
zambwien publicznych nie byt brany pod uwage, przy czym obecnie pracownicy

10 Uchwaty Rady Miasta w sprawie ustalenia jednostki obstugiwanej przez CUW i okre$lenia zakresu
obowigzkdw powierzonych CUW: nr XXIV/412/16 z 25 sierpnia 2016r., nr XXIX/471/16 z 19 grudnia 2016 r.,
nr XXXVIII/580/17 z 22 czerwca 2017 r., nr XI1/228/19 z 31 pazdziernika 2019 r.

1 Urzad Miasta, Powiatowy Zespét ds. Orzekania o Niepetosprawnosci w Tychach, Ztobek Miejski w Tychach
i Tyski Zaktad Ustug Komunalnych w Tychach.

12 Muzeum Miejskie w Tychach, Miejskie Centrum Kultury w Tychach, Teatr Maty w Tychach, AUKSO Orkiestra
Kameralna Miasta Tychy i Miejska Biblioteka Publiczna w Tychach.

13 Urzad Miasta, Muzeum Miejskie w Tychach, Miejskie Centrum Kultury w Tychach, Teatr Maty w Tychach,
AUKSO Orkiestra Kameralna Miasta Tychy, Powiatowy Zespot ds. Orzekania o Niepetnosprawnos$ci w Tychach,
Tyski Zaktad Ustug Komunalnych w Tychach i Ztobek Miejski w Tychach.
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CUW przeprowadzajg zamdwienia gtéwnie z zakresu IT, co wynika z podstawowe;
dziatalnosci statutowej CUW (beneficjentami tych zamowien sg réwniez jednostki
obstugiwane), a wprowadzenie zamoéwien publicznych na inne asortymenty do
wspoinej obstugi w ramach dziatalno$ci statutowej CUW jest rozwazane jako jeden
z mozliwych, dalszych kierunkow rozwoju.

(akta kontroli str. 168-171)

Dyrektor CUW wprowadzita Regulamin organizacyjny tej jednostki'4, w my$| ktérego
udzielanie zamdwien na roboty, dostawy i ustugi w trybie ustawy Pzp oraz zgodnie
z obowigzujacymi regulacjami wewnetrznymi w CUW, a takze nadzér nad realizacjg
i prawidtowym rozliczeniem zawartych umow, nalezaty do zadan Zespotu
ds. zaméwien publicznych, projektéw i rozliczen IT. Pracownikom tej komérki
organizacyjnej nie przedstawiono na piSmie zakresu obowigzkow, co opisano
w dalszej czesci wystgpienia pokontrolnego w sekcji Stwierdzone nieprawidtowoSci.

Zadania zwigzane z zaméwieniami publicznymi wykonywato:

— w 2018 r. - pieciu pracownikow CUW (w tym trzech w okresie od pigciu do
o$miu miesiecy), z tego trzech posiadato kilkuletnie'> do$wiadczenie w tym
zakresie, a dwoch nie posiadato takiego doswiadczenia;

- w 2019 r. — szeSciu pracownikbw CUW (w tym jeden w okresie dwoch
miesiecy), z tego dwdch posiadato roczne, a czterech kilkuletnie's,
do$wiadczenie w prowadzeniu zamowien publicznych;

— w2020 r. (do 30 czerwca) — pieciu pracownikow CUW (w tym jeden w okresie
trzech miesiecy), z tego czterech posiadato kilkuletnie'” do$wiadczenie
w prowadzeniu zaméwiert publicznych, a jeden nie posiadat takiego
doswiadczenia.

Postepowania o udzielenie zamoéwier publicznych o warto$ci  szacunkowe;
przekraczajacej 30,0 tys. euro'™ byly prowadzone wspéinie z pracownikami
Wydziatu Zaméwiert Publicznych Urzedu Miasta (Srednio dwoma w jednym
postepowaniu) na podstawie zawartego porozumienia. Ponadto, w jednym
postepowaniu (zamdwienie na budowe sieci komputerowej na potrzeby centralizacii
Miasta), uczestniczyta osoba petnigca, na podstawie umowy cywilnoprawnej,
funkcje inzyniera projektu.

(akta kontroli str. 49-57, 81-104, 119-140, 153-162, 181-182, 207-226, 539-583)

Dyrektor CUW wprowadzita do stosowania Regulamin udzielania zamowien
publicznych'® (ktéry okreslat obowigzki w zakresie ustalenia szacunkowej wartoSci
zambwienia, trybu i zasad prowadzenia postepowan o udzielenie zamdwienia
publicznego?0, a takze planowania, sprawozdawczo$ci i ewidencjonowania

14 Zarzadzenie Dyrektora CUW nr 1/18 z 8 stycznia 2018 r. w sprawie ogtoszenia tekstu jednolitego Regulaminu
organizacyjnego Centrum Ustug Wspolnych Miasta Tychy (ze zm.), a nastepnie zarzadzenia Dyrektora CUW
w sprawie wprowadzenia Regulaminu organizacyjnego Centrum Ustug Wspdlnych Miasta Tychy: nr 33/2019
z 31 pazdziernika 2019 r., nr 3/2020 z 10 lutego 2020 r. i nr 10/2020 z 12 marca 2020 r.

15 0d czterech do siedmiu lat.

16 0d czterech do o$miu lat.

70d dwoch do dziewieciu lat.

18 \WW 2018 r. przeprowadzono osiem takich postepowan, w 2019 r. — dziewie¢, a do 30 czerwca 2020 r. - jedno
postepowanie.

9 Zarzadzenie Dyrektora CUW nr 13/2017 z 29 sierpnia 2017 r. w sprawie wprowadzenia Regulaminu
udzielania zaméwien publicznych przez Centrum Ustug WspéInych Miasta Tychy (ze zm.).

20 Qkreslono cztery tryby udzielania zamowien publicznych: [1] uproszczony (dla zaméwien o wartosci
szacunkowej mniejszej lub réwniej kwocie 25,0 tys. zt netto), [2] rozszerzony, prowadzony przez upowaznionego
pracownika (dla zamowien o wartosci szacunkowej powyzej kwoty 25,0 tys. zt netto do kwoty 60,0 tys. zt netto),
[3] rozszerzony, prowadzony przez komisje (dla zaméwien o wartosci szacunkowej powyzej kwoty 60,0 tys. zt
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zamowien publicznych) oraz Regulamin postepowania w sprawach o zamowienia
publiczne prowadzone na podstawie art. 1380 ustawy Pzp?'.

W CUW nie wykorzystywano $rodkdéw komunikacji elektronicznej stuzacych
do planowania i udzielania zamdwien publicznych. W przypadku prowadzonych
wspoinie z pracownikami Urzedu Miasta postepowan o udzielenie zamdwienia
publicznego o wartosci powodujgcej obowigzek przekazywania ogtoszen Urzedowi
Publikacji Unii Europejskiej, pracownicy ci korzystali z bezptatnego miniPortalu
udostepnionego przez Urzad Zaméwien Publicznych. Narzedzie to byto wdrozone
przez Urzad Miasta. Jak wskazata Dyrektor CUW, nie wystapity awarie tego portalu.

(akta kontroli str. 105-118, 172-175)

1.2. W latach 2018-2020 (do 30 czerwca) CUW udzielito na rzecz jednostek
organizacyjnych?2 Miasta 175 zamowien publicznych na taczng wartos¢ szacunkowg
10097,2tys. zt netto, z tego: w 2018r. 71 zaméwien na faczng kwote
3 832,1 tys. 123, w 2019 r. 70 zambwien na taczng kwote 5 383,7 tys. zi24iw 2020 r.
34 zamdwienia na taczng kwote 881,4 tys. z125.

Ponadto, CUW udzielito na swojg rzecz 24 zamowienia publiczne na tgczng wartos¢
szacunkowg 686,0tys. zt, z tego: w 2018r. 15 zamowien na taczng kwote
4879 tys. z128 i w 2019 r. dziewie¢ zamdwien na taczng kwote 198,1 tys. z#27.

(akta kontroli str. 163-167, 227-273)

Dyrektor CUW, kazdego roku, przedktadajac Skarbnikowi Miasta sprawozdanie
z dziatalnosci CUW28, informowata o liczbie przeprowadzonych postepowan
0 udzielenie zaméwienia publicznego, a takze przedstawiata wykaz zrealizowanych
zamowien o najwiekszej wartosci szacunkowej (powyzej 100,0 tys. zt netto).

(akta kontroli str. 141-152)

netto do kwoty okreslonej w art. 4 pkt 8 ustawy Pzp), [4] ustawowy (dla zaméwien o wartosci szacunkowej
powyzej kwoty okre$lonej w art. 4 pkt 8 ustawy Pzp).

21 Zarzadzenie Dyrektora CUW nr 6/2020 z 10 lutego 2020r. w sprawie wprowadzenia Regulaminu
postepowania w sprawach o zaméwienia publiczne prowadzone na podstawie art. 1380 ustawy Prawo
zamowien publicznych.

2 Byly to nastepujace jednostki organizacyjne: Urzad Miasta Tychy, Powiatowy Zespdt ds. Orzekania
o Niepetnosprawnosci w Tychach, Miejska Biblioteka Publiczna w Tycach, Ztobek Miejski w Tychach, Teatr Maly
w Tychach, AUKSO Orkiestra Kameralna Miasta Tychy, Miejskie Centrum Kultury w Tychach, Muzeum Miejskie
w Tychach, Tyski Zaktad Ustug Komunalnych w Tychach, Dzienny Dom Pomocy Spotecznej ,Wrzos” w Tychach,
Miejski O$rodek Pomocy Spotecznej w Tychach, Miejski O$rodek Sportu i Rekreacji w Tychach, Miejski Zarzad
Budynkéw Mieszkalnych w Tychach, Miejski Zarzad Komunikacji w Tychach, Miejski Zarzad Ulic i Mostéw
w Tychach, Miejskie Centrum Os$wiaty w Tychach, Regionalne Centrum Gospodarki Wodno-Sciekowej S.A.
w Tychach, Teleinformatyczne Centrum Bezpieczenstwa w Tychach, Przedsigbiorstwo Komunikacji Miejskiej
Sp.zo0.0. w Tychach, Placowka Pieczy Zastepczej ,Kwadrat” w Tychach, Mlodziezowy Dom Kultury Nr 1
im. Artystow Rodu Kossakéw w Tychach, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Tychach, Powiatowy Urzad
Pracy w Tychach, przedszkola i szkoly na terenie Miasta. Zamdwienia publiczne o wartosci powyzej
30,0 tys. euro prowadzono na podstawie art. 15 ust. 2 (CUW jako petnomocnik jednostki obstugiwanej) lub
art. 16 ust. 4 ustawy Pzp (CUW jako jednostka wyznaczona przez organ wykonawczy Miasta).

23 7 tego: dostawy na taczng kwote 1886,4 tys.zt (21 zamowien) i ustugi na taczng kwote 19457 tys. zt
(50 zaméwien).

24 7 tego: dostawy na taczng kwote 3 536,5 tys. zt (22 zamowienia) i ustugi na faczng kwote 1 847,2 tys. zt
(48 zaméwien).

%5 7 tego: dostawy na taczng kwote 350,8tys.zt (10 zamdwien) i ustugi na taczng kwote 530,6 tys. zt
(24 zamowienia).

% 7 tego: dostawy na taczng kwote 136,0 tys. zt (pieC zamowien) i ustugi na taczng kwote 351,9 tys. zt
(10 zaméwien).

27 7 tego: dostawy na taczng kwote 32,4 tys. zt (tfrzy zamodwienia) i ustugi na taczng kwote 165,7 tys. zt
(sze$¢ zamowien).

28 Sprawozdanie z dziatalno$ci oraz z wykonania planu finansowego Centrum Ustug Wspdlnych Miasta Tychy za
2018 rok zostato przekazane Skarbnikowi Miasta 31 stycznia 2019r., a Sprawozdanie z dziatalnosci Centrum
Ustug Wspolnych Miasta Tychy za 2019 rok — 31 stycznia 2020 r.
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Stwierdzone
nieprawidtowosci

W okresie objetym kontrolg przedstawiciele Urzedu Miasta przeprowadzili w CUW
jedng kontrole (w pazdzierniku 2019 r., w zakresie ksiegowos$ci, sprawozdawczo$ci,
gospodarki majatkiem trwatym oraz gospodarnosci i celowo$ci dysponowania
przyznanymi  $rodkami budzetowymi)?®. W zakresie zamowien publicznych
stwierdzili 10 przypadkéw nieudokumentowania ustalenia warto$ci szacunkowej
zambwienia publicznego (brak wydrukowanych cennikéw ze stron internetowych,
brak wydruku odpowiedzi na zapytanie cenowe Iub brak dokumentu
potwierdzajacego ustalenie szacunkowej wartosci zaméwienia), co byto niezgodne
z postanowieniami  Regulaminu  udzielania zamdwien publicznych. Ponadto
stwierdzili, ze w Regulaminie udzielania zamoéwien publicznych i w prowadzonych
postepowaniach o udzielenie zamdwienia publicznego nie uwzgledniono wytycznych
Prezydenta Miasta, dotyczacych obowigzku zamieszczenia na stronie BIP
zamawiajgcego ogfoszenia o zamdwieniu, w przypadku gdy jego warto$¢
szacunkowa jest rowna lub wyzsza niz 6,0 tys. euro. Pismem z 10 lutego 2020 .
Dyrektor CUW poinformowata Prezydenta Miasta, ze zobowigzuje sie dostosowac
Regulamin udzielania zaméwien publicznych do wytycznych Prezydenta Miasta oraz
Scisle go przestrzegac.

W wyniku badania trzech postepowan o udzielenie zamowienia publicznego
przeprowadzonych w 2020 r.%0 (8,8% zamowien udzielonych w | pétroczu 2020 r.),
stwierdzono, ze prowadzone czynno$ci w zakresie ustalenia wartosci szacunkowej
zostaty udokumentowane. Do dnia zakoriczenia kontroli NIK nie zmieniono
postanowient Regulaminu udzielania zamdwien publicznych i nie zamieszczono na
stronie BIP zamawiajgcego ogtoszen o zamowieniu w przypadku, gdy ich warto$¢
szacunkowa byfa réwna lub wyzsza niz 6,0 tys. euro. Dyrektor CUW wyja$nita,
ze zmiana Regulaminu udzielania zamdwien publicznych zaplanowana jest na
drugq potowe 2020r., a termin ten jest Scisle zwigzany z planowang zmiang
Regulaminu zaméwierr publicznych Urzedu Miasta, co z kolei ma zwigzek
z nowelizacjg ustawy Pzp.

(akta kontroli str. 274-302, 205-206, 444-452, 500-503, 521-538)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki, w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujgca nieprawidtowosc:

Pracownikom Zespotu ds. zamowien publicznych, projektow i rozliczen IT nie
przedstawiono na pisSmie zakresu obowigzkow, w sytuacji gdy w § 3 ust. 14 pkt a
Regulaminu organizacyjnego CUW (obowigzujacego od 1 marca 2020 r.)
postanowiono, ze do zadan kierownikow dziatow i koordynatoréw zespotow nalezy
opracowanie zakreséw czynnosci. Zdaniem NIK, przedstawienie pracownikom
na piSmie zakresu obowigzkéw jest niezbedne dla zapewnienia rzetelnego
sprawowania w CUW kontroli zarzadczej, z uwzglednieniem Standardéw kontroli
zarzadczej dla sektora finansow publicznych3?,

Dyrektor CUW wyjasnita m.in.: ,...zgodnie z § 3 ust. 14 pkt a Regulaminu
organizacyjnego CUW MT, kierownicy dziatow oraz koordynatorzy zespotow
informujqg w drodze bezposrednich polecen kierowanych do poszczegdlnych
pracownikow o zakresie czynnosci majgcych zwigzek z wykonywang praca,
a wynikajgcych z biezgcych potrzeb jednostki. Powyzsze odbywa sie w drodze

29 \Wystapienie pokontrolne Prezydenta Miasta z 3 stycznia 2020 r., znak: DUK.1711.10.2019.

30 Wybrano w sposab losowy zaméwienia publiczne o nr: RZP.20.2020, RZP.28.2020 i RZP.37.2020.

31 Komunikat nr 23 Ministra Finanséw z dnia 16 grudnia 2009 r. w sprawie standardéw kontroli zarzadczej dla
sektora finanséw publicznych (Dz.Urz. M.F. Nr 15, poz. 84). Wedtug standardu nr 3 Struktura organizacyjna,
aktualny zakres obowiazkéw, uprawnien i odpowiedzialnosci powinien by¢ okreslony dla kazdego pracownika.
Wedtug standardu nr 10 Dokumentowanie systemu kontroli zarzadczej, procedury wewnetrzne, instrukcje,
wytyczne, dokumenty okre$lajace zakres obowigzkow, uprawnien i odpowiedzialnosci pracownikéw i inne
dokumenty wewnetrzne stanowig dokumentacje systemu kontroli zarzadczej.
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pisemnej lub ustnej, poprzez spotkania robocze zespotow, maile, polecenia
kierowane do pracownikow poprzez komunikatory oraz ustnie, w czasookresach
wynikajgcych z realizowanych przez jednostke zadan. Kazdorazowe okreslenie
zakresu czynnoSci pracownika przez kierownika dziatu lub koordynatora zespofu
odbywa sie z jednoczesnym zaznajomieniem pracownika z zakresem jego
obowigzkow oraz sposobem wykonywania pracy na okreSlonym stanowisku wraz
Z potwierdzeniem przez pracownika przyjecia ww. do wiadomosci. Sposoby
wydawania polecenn wynikajg z wybranych metod zarzgdzania jednostka,
adekwatnych do jej rozmiaru oraz Sstopnia liczebnosci zespotow. Zapewnia to
elastyczne reagowanie na zmieniajgcq Sie iloS¢ i ztozonoS$¢ zadan prowadzonych
przez poszczegdlnych pracownikéw”. Dyrektor CUW wyjasnita réwniez, ze Kodeks
pracy nie wprowadza obowigzku sporzadzenia pisemnych zakreséw czynno$ci,
a Standardy kontroli zarzadczej dla sektora finanséw publicznych nie majg
charakteru obligatoryjnego. Ponadto wyjasnita, ze w 2020 r. kierownictwo CUW
podjeto decyzje o wprowadzeniu opiséw stanowisk pracy, okreslajgcych zadania
| uprawnienia pracownika oraz wymagania stawiane osobom zajmujgcym
poszczegolne stanowiska pracy (proces w toku).

Dyrektor CUW poinformowata, ze do dnia zakoniczenia niniejszej kontroli Kierownik
Zespotu ds. zamdwien publicznych, projektow i rozliczen IT bedzie nieobecna
w pracy. W zwigzku z tym w jej zastepstwie wyjasnita, ze w ramach ksztattowanej
polityki zarzadzania zasobami ludzkimi nie oczekiwata od kierownikdéw dziatow
i koordynatorow zespotow przygotowania zakresow czynnosci w formie pisemne;.

(akta kontroli str. 81, 85, 176-204, 207-226, 565)

NIK zauwaza, ze doraznego kierowania do pracownikéw polecen stuzbowych
(ustnych albo pisemnych, poprzez komunikatory lub poczte elektroniczng) nie
mozna uzna¢ za realizacje zadania okre$lonego w § 3 ust. 14 pkt a Regulaminu
organizacyjnego CUW, jakim jest ,opracowanie zakreséw czynnosci”. Stowo
Lopracowanie”, wedtug Wielkiego stownika jezyka polskiego PAN32, oznacza ,dziefo
omawiajgce i przedstawiajgce wyniki prac dotyczacych okreslonego zagadnienia’.
A zatem powinien powstaé konkretny wytwér, w tym przypadku dokument
okreslajacy zakres obowigzkow powierzonych danemu pracownikowi.

W CUW prowadzono postepowania o udzielenie zamdwienia publicznego na rzecz
jednostek obstugiwanych, okreslonych w uchwale Rady Miasta, lub z ktorymi CUW
zawarto porozumienie, stosownie do art. 10b ust. 2 i 3 ustawy o samorzadzie
gminnym i art. 6b ust. 2 ustawy o samorzadzie powiatowym, a ponadto — na rzecz
innych jednostek organizacyjnych Miasta, na podstawie art. 15 ust. 2 (jako
petnomocnik jednostki obstugiwanej) lub art. 16 ust. 4 ustawy Pzp (jako jednostka
wyznaczona przez organ wykonawczy Miasta). W CUW zapewniono odpowiednig
kadre pracownikdéw realizujgcq zadania zwigzane z zamodwieniami publicznymi.
Zapewniono réwniez wprowadzenie wewnetrznych regulacji okre$lajacych zadania
w ramach procesu udzielania zaméwien publicznych i komérke organizacyjng
realizujacg te zadania, jak rowniez zasady prowadzenia postepowan o udzielenie
zambwienia publicznego, w tym na rzecz jednostek obstugiwanych. NIK ocenia
negatywnie brak przygotowania i przedtozenia pracownikom tej komorki pisemnych
zakresow obowigzkow, co bylo niezgodne z § 3 ust. 14 pkt a Regulaminu
organizacyjnego CUW. Zdaniem NIK, wykonanie tego obowigzku jest niezbedne dla
zapewnienia rzetelnego sprawowania kontroli zarzadcze;.

32 Wielki stownik jezyka polskiego PAN. Geneza, koncepgja, zasady opracowania, pod red. P. Zmigrodzkiego,
Krakow 2018; www.wsjp.pl.
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2. Efekty udzielania zaméwien publicznych przez centrum
ustug wspolnych

2.1. W CUW nie prowadzono analiz pod katem uzyskanych oszczedno$ci i efektow
wynikajacych z udzielania zamoéwien publicznych na rzecz jednostek
obstugiwanych, jak i CUW (nie bylo zorganizowanego procesu zwigzanego
z przekazywaniem i wykorzystaniem analiz przez inne jednostki organizacyjne
Miasta).

Réwniez w Urzedzie Miasta nie prowadzono analiz kosztow $wiadczenia przez
CUW ustug wspoinych, w tym pod katem efektow i oszczednosci wynikajacych
z przeprowadzonych postepowan o udzielenie zamdwienia publicznego poniewaz —
jak wyjasnit Prezydent Miasta — aspekt oszczedno$ci finansowych nigdy nie byt
podstawowym przy podejmowaniu decyzji o centralizacji ustug. Kluczowymi
aspektami byty: eliminacja ryzyk stwierdzonych w procesie kontroli zarzadczej
prowadzonej przez zarzadzajacych  jednostkami,  zrownanie  poziomu
bezpieczenstwa IT do jednostki 0 najwyzszym standardzie zabezpieczen (tj. Urzedu
Miasta), lepsze wykorzystanie potencjatu ludzkiego, przeciwdziatanie zjawiskom
obserwowanym na lokalnym rynku pracy poprzez stworzenie podmiotu
stanowigcego interesujgcg alternatywe dla specjalistow gotowych podjaé prace
w administracji samorzadowej. Jak podat Prezydent Miasta, w jednostkach
organizacyjnych Miasta nie poréwnywano cen lub innych parametrow uzyskiwanych
w zamdwieniach przeprowadzanych wspdlnie i indywidualnie.

(akta kontroli str. 168-171, 172-174)

2.2. W wyniku poréwnania cen jednostkowych netto przedmiotow zamowienia,
uzyskanych w trzech wybranych postepowaniach przeprowadzonych przez CUW
(na rzecz kilku jednostek organizacyjnych Miasta) z cenami jednostkowymi netto
tych przedmiotow zamowienia uzyskanymi w postepowaniach przeprowadzonych
przez inne wybrane jednostki (indywidualnie)®3, ustalono Ze:

— w postepowaniu o udzielenie zamowienia na $wiadczenie obstugi prawne;
uzyskana przez CUW cena jednej godziny tej obstugi wyniosta 104,23 zt i byta
nizsza od ceny uzyskanej przez Urzad Miasta Chorzowa (272,11 z) 0 61,7%
oraz wyzsza od cen uzyskanych przez Urzad Miasta Knuréw (44,50 zt), Urzad
Miejski w Cieszynie (82,74 zt) i Urzad Miasta Jastrzebie Zdrdj (95,24 zh)
0 odpowiednio 134,2%, 26,0% i 9,4%;

— w postepowaniu o udzielenie zamowienia na licencje programu antywirusowego
ESET uzyskana przez CUW cena rocznego wznowienia licencji programu
antywirusowego ESET Endpoint Security Suite wyniosta 45,38 zl/szt. i byta
nizsza od cen uzyskanych przez Starostwo Powiatowe we Wioszczowie
(65,00 zt/szt.), Czestochowskie Centrum Swiadczen (53,00 zt/szt.) i Urzad Miasta
Kielce (46,00 zt/szt) o odpowiednio 30,2%, 14,4% i 1,3% oraz wyzsza od cen
uzyskanych przez Urzad Miasta Sosnowca (40,00 zt/szt.) i Miejski Osrodek
Pomocy Spotecznej w Czestochowie (29,90 zl/szt.) o odpowiednio 13,5%
i 51,8%, przy czym nizsze ceny uzyskane przez te jednostki dotyczyty programu
antywirusowego ESET Endpoint Antivirus Suite, ktory posiadat mniej
funkcjonalnosci (m.in. brak dwukierunkowego firewall, brak ochrony przed
spamem, brak zarzadzania dostepem do stron www);

33 Informacje w tym zakresie uzyskano w trybie art. 29 ust. 1 pkt 2 lit. f ustawy o NIK.
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— w postepowaniu o udzielenie zamdwienia na dzierzawe urzadzen drukujgcych
uzyskana przez CUW cena wydruku czarno-biatego formatu A4 wyniosta
1,90 /100 szt. i byta nizsza od cen uzyskanych przez Akademie Sztuk Pigknych
im. Jana Matejki w Krakowie34 (7,00 /100 szt.), Sad Okregowy w Katowicach
(4,73 1100 szt.), Miejski Osrodek Pomocy Spotecznej w Bedzinie
(3,80 /100 szt.)3> i Sad Rejonowy w Jeleniej Gorze (2,97 zt100 szt.)
o odpowiednio 72,9%, 59,8%, 50,0% i 36,0%; uzyskana przez CUW w tym
samym postepowaniu cena wydruku kolorowego formatu A4 wyniosta
12,00 /100 szt. i byta nizsza od ceny uzyskanej przez ASP w Krakowie
(20,00 zt/100 szt.) o 40,0% oraz wyzsza od cen uzyskanych przez Sad
Okregowy w Katowicach (4,73 /100 szt.) i Sad Rejonowy w Jeleniej Gorze
(11,00 z4/100 szt.) o odpowiednio 153,7% i 9,1%.

Nie wystapity przypadki przeprowadzenia w danym roku postepowan o udzielenie
zamowienia publicznego o tozsamym lub zblizonym charakterze, odrebnie na rzecz
jednostek obstugiwanych i na rzecz CUW.

(akta kontroli str. 227-273, 303-364, 410-413, 455-467)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki, w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalno$¢ kontrolowanej jednostki
w badanym obszarze.

IV. Wnioski

W  zwigzku ze stwierdzong nieprawidtowo$cia, Najwyzsza Izba Kontroli,
na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, wnosi o przygotowanie
i przedstawienie pracownikom Zespotu ds. zamdwien publicznych, projektow
i rozliczen IT na piSmie zakresu obowigzkow.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK, kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do Dyrektora Delegatury NIK w Katowicach. Prawo zglaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystgpienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK, nalezy poinformowa¢ Najwyzszg Izbe Kontroli,
w terminie 21 dni od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
wniosku pokontrolnego oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodjecia
tych dziatan.

34 Dalej: ASP w Krakowie.
35 Zamowienie dotyczyto wytacznie wydrukdéw czarno-biatych.
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W przypadku wniesienia zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia ofrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w cato$ci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Katowice, dnia 1 wrzesnia 2020 r.

Kontroler Najwyzsza Izba Kontroli
Witold Wilk Delegatura w Katowicach

Gt. specjalista kontroli panstwowej



